274 85.000,00

02.18.02 - GERENCIAMENTO DE TRANSITO
4.4.90.52.15.452.8002.2003 Equipamentos e Material Permanente F. 289 30.000,00

TOTAL DAS DESPESAS 25.711.:500,00

Art. 2°. Para cobertura do crédito adicional autorizado pelo artigo 1°, no montante de
R$ 19.000.000,00 (dezenove milhões de reais) serão considerados os seguintes excessos de arrecadação e R$

.....-5.711.500,00 (cinco milhões setecentos e onze mil e quinhentos reais) serão por anulações de dotação:

TOTAL DAS DESPESAS

FICHA R$
F. 30 7.000.000,00
F. 50 4.000.000,00
F. 51 3.500.000,00
F. 56 1.000.000,00
F. 69 4.500.000,00

F. 161 1.000.000,00

F. 252 4.711.5DO.:)Q

25.711.500,00

Fundo de Participação dos Municípios - FPM

[...]

de Vossa Excelência determinar ao setor competente da municipalidade demonstrar o
excesso de arrecadação nos termos do artigo 43, § 1° inciso li, §§ 3° e 4° da Lei nQ

.

4.320 de 17 de março de 1964.
Justifica-se a solicitação, pois o artigo 2Q. da proposição diz que o

crédito autorizado será coberto no montante de R$ 19.000.000,00 (dezenove milhões)
considerado o excesso de arrecadação, e também na mensagem que encaminha a
proposição diz:- "Essa proposta vincula em um estudo da Secretaria Municipal de
Finanças e Secretaria Municipal de Rendas Internas, onde prevê um aumento, fazendo
um comparativo com a receita arrecadada no exercício atual, considerando a receita

[...]

Ibiúna, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara
Municipal aprova e eu sanciono a presente lei;

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por
excesso de arrecadação e remanejamento, no montante de R$ 25.711.500,00 (vinte e cinco milhões e setecentos e onze
mil e quinhentos reais), conforme detalhamento abaixo especificado:

~ DESPESA FICHA R$
02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.04.122.7002.2003 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal F. 13 240.000,00
3.1.90.13.04.122.7002.2003 Obrigações Patronais F. 14 30.500,00

[...]

4.4.90.52.15.452.8002.2003 Equipamentos e Material Permanente F. 289 30.000,00

TOTAL DAS DESPESAS 25.711.500,00

Art. 2°. Para cobertura do crédito adicional autorizado pelo artigo 1°, no montante de
R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) serão considerados os seguintes excessos de arrecadação e R$ 5.711.500,00
(cinco milhões setecentos e onze mil e quinhentos reais) serão por anulações de dotação:,..-

TOTAL DAS DESPESAS

FICHA R$
F. 30 7.000.000,00
F. 50 4.000.000,00
F. 51 3.500.000,00
F. 56 1.000.000,00
F. 69 4.500.000,00

F. 161 1.000.000,00

F. 252 4.711.500,00

25.711.500,00

Fundo de Participação dos Municípios - FPM